GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI|CAMARAMUNICIPALÚt:
' ̂ OTOCOLO

REQUERIMENTO 1501/21
O i Olir 2021

1 cAMARA municipal de ITAPEVI

APENSADCIAO

reina

a3S»ha"7U,

Súmula: Requeira ao Executivo junto ao órgão
competente, informações se há estudos para a
Carreta da Saúde vir para a cida^ de Itapevi no
mês de outubro para intensifici»r os exames de
mamografias na campanha Outubro Rosa, o qual
tem o objetivo de compartilhar informações, pro
mover a conscientização sobre a prevenção e o
tratamento do câncer de mama, e a realização de
exames preventivos como a mamografia.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do Art. 192-C do Re
gimento Interno, para que seja solicitado ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto ao órgão
competente, informações se há estudos para a Carreta da Saúde vir para a cidade de Itapevi
no mês de outubro para intensificar os exames de mamografias na campanha Outubro Rosa,
o qual tem o objetivo de compartilhar informações, promover a conscientização sobre a pre
venção e o tratamento do câncer de mama, e a realização de exames preventivos como a
mamografia.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Trata-se de uma solicitação desta legisladora, pois neste mês de outubro é realizado
a campanha Outubro Rosa de prevenção do câncer de mama, e a população feminina é in
centivada a fazer o exame do toque se prevenindo contra a doença, e a instalação da Carreta
da Saúde na cidade, agilizaria a realização dos exames de mamografias.

Diante das longas filas e da importância da realização do referido exame para a pre
venção e tratamento de doenças, muitas mulheres buscam uma forma de fazer os exames
em clínicas particulares, para obterem o resultado com rapidez, no entanto, sacrificam o or
çamento familiar.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares que votem favorável, pois a Carreta da
Saúde é uma forma de agilizarmos os exames e ajudarmos as mulheres a realizarem o
exame.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de outubro de 2021.

ofa Camila üod(
Vereadora

Câmara Municipal de Itapev

MARiZA MARTINS BORGES

Vereadora - PODEMOS

Arnaldo S«rgio Cordeiro dat Nevet. SO
Vila Nova itapovi • itaptvl-SP - 06e»4-090

+5511 4141-4472
vwvwcamaniltapavUp.QOV.I>r

niDBe camaraKapovI